
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Verein von Altertumsfreunden im Rheinlande 
 
 
 

Unterlagen von 1820 bis 2008 
 
 
 

im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland 
 
 
 

Stand: Mai 2009 
 
 
 
 
 
 
 

 



 I 

Inhaltsverzeichnis 

 
Vorwort II  
 
Bestandsverzeichnis 
 
1. Statuten, Satzung 1 
 
2. Vorstand 2 
2.2 Protokolle von Vorstandssitzungen und Generalversammlungen sowie Präsenzlisten 4 
2.3 Jahres- und Tätigkeitsberichte 5 
2.4 Rechnungsbücher, Jahresrechnungen 6 
 
3. Mitglieder 10 
 
4. Tätigkeit des Vereins 
4.1 Vorträge und Veranstaltungen 12 
4.2 Erwerbungen des Vereins 17 
4.3 Unterstützung des Rheinischen Provinzialmuseums Bonn 17 
4.4 Jahrbücher und sonstige Publikationen 19 
 
5. Korrespondenz 
5.1 allgemeine Korrespondenz 22 
5.2 Briefjournale 38 
 
6. Sonstiges 40 
 
Hilfsmittel 
 
Namensindex 43 
 
Ortsindex 43 
 
Sachindex 44 



 II  

Vorwort 

Die wesentliche Erschließungsleistung des Findbuches von 1992, nämlich die als Register gestaltete abschließen-
de Auflistung der Korrespondenzen zwischen 1842 bis 1957, konnte in dieser fortgeschriebenen Version des 
Findmittels nicht aufgenommen werden. Grund hierfür ist vor Allem, dass das Findbuch von 1992 nicht als Da-
tenbank oder Datei zur Verfügung steht und als Bezugsgröße der verschiedenen Register in der Regel nicht die 
Signaturen des Archivbestandes sondern die Datierungen der Schriftstücke angegeben wurden. Zahlreiche Kor-
respondenzjahre hatten jedoch einen Umfang, der es bei der Magazinierung 1992 mit sich brachte, dass zwei 
Mappen je Jahrgang angelegt wurden. Dies wird in vorliegendem Findmittel durch die Ableitungen -1 bzw -2 
nach der laufenden Nummer angedeutet. Eine auch nur halbautomatische Konvertierung der Register ist somit 
derzeit nicht möglich und dem Archiv des LVR steht nicht die Arbeitskraft zur Verfügung, um die Register sinn-
voll sortierfähig abzuschreiben. 
 
Um die Register doch nutzen zu können werden sie digitalisiert und als separate PDF-Dateien online gestellt. 
 
Inhaltliche Ausführungen zum Verein erübrigen sich an dieser Stelle, hat doch Gabriele John mit der Publikation 
"150 Jahre Verein von Altertumsfreunden im Rheinland" (Köln 1991; Band 135 der Führer des Rheinischen 
Landesmuseums Bonn und des Rheinischen Amtes für Bodendenkmalpflege; ISBN 3-7927-1187-7) alles Wis-
senswerte mit Stand bis 1991 veröffentlicht. 
 
Der Bestand ist im Rahmen der üblichen Benutzungsbestimmungen des Archivs des Landschafsverbandes Rhein-
land zugänglich. 
 
Als Besonderheit wurde das über 50 Jahre, von 1843 bis 1893 geführte Fremdenbuch (Besucherbuch) des Ver-
eins digitalisiert.  
 
 
gez. Kahlfeld 
 
Pulheim, im Mai 2009 

 



 1 

1. Statuten, Satzung 

AV 
Nr.188 
 

Neuorganisation des Vereins von Altertumsfreunden im Rheinlande 
Hierin: 
Satzungen der Gesellschaft der Freunde und Förderer des Rheinischen Landesmu-

seums in Bonn 
Sitzungen des Verwaltungsrates der Gesellschaft vom 09. 03. und 03. 12. 1938 

(Berichte) 
 
 

1946 - 1947 

 
AV 
Nr.37 
 

Statuten des AV (Beschlüsse der Generalversammlungen vom 01. 
10. 1841, 03. 09. 1842, 09. 12. 1844, 03. 08. 1846, 12. 06. 1870 und 
22. 10. 1871) 
 
 

1841 - 1871 

 
AV 
Nr.48 
 

Änderungen der Statuten (Auszüge aus den Protokollen der General-
versammlungen 1878 - 1880) 
 
 

1878 - 1880 

 
AV 
Nr.38 
 

Entwurf der Statuten, nach Maßgabe der Generalversammlung vom 
22. 06. 1879 (Druck) 
 
 

1879 

 
AV 
Nr.39 
 

Statuten, Beschluss der Generalversammlung vom 22. 08. 1881 
 
 

1881 

 
AV 
Nr.41 
 

Verleihung der Rechte einer juristischen Person (beglaubigte Ab-
schrift der Allerhöchsten Ordre) 
 
 

1881 

 
AV 
Nr.42 
 

Vereinsvermögen .- Nachtrag zu den Statuten vom 20. 08. 1881 
 
 

1912 - 1913 

 
AV 
Nr.43 
 

Satzungen der Gesellschaft der Freunde und Förderer des Rheini-
schen Landesmuseums in Bonn (vormals Verein von Altertums-
freunden im Rheinlande, gegründet 1841; vgl. auch Nr. 170) 
 
 

03. 12. 1936 

 
AV 
Nr.170 
 

Konstituierung der Gesellschaft der Freunde und Förderer des Lan-
desmuseums in Bonn 
Hierin: 
Satzungsentwürfe (vgl auch Nr. 43) 
Umfang: 41 Blatt 
 
 

1936 - 1937 

 



 2 

AV 
Nr.350 
 

Satzungsänderungen, Vereinsregister 
 
 

1948 - 2007 

 
AV 
Nr.40 
 

Statuten für das auswärtige Sekretariat (Druck) 
 
 

1877 

 
AV 
Nr.33 
 

Verhältnis der historischen Vereine zum Germanischen Museum 
(Rede des H. Freiherr von und zu Aufseß auf der Generalversamm-
lung der oberfränkischen Vereine, Culmbach, 06. Juli 1853, Druck) 
 
 

1853 

 
AV 
Nr.28 
IX 
 

Verhältnis des Gesamtvereins der deutschen Geschichts- und Al-
terthumsvereine zum Germanischen Museum Nürnberg 
Hierin: 
Germanisches Museum Nürnberg (Satzung) 
 
 

1852 - 
1858, 1901 

 
AV 
Nr.351 
 

Umsatzsteuererklärungen des Vereins 
 
 

1977 - 2003 

 
AV 
Nr.273 
 

Umsatzsteuerpflicht des Vereins, Zusammenarbeit mit der Rhein-
land-Betriebsgesellschaft mbH, Gemeinnützigkeit und Finanzierung 
der Bonner Jahrbücher 
Hierin: 
Kassenbericht für 1978 
Objekte in den Schausammlungen des Rheinischen Landesmuseums Bonn aus dem 

Besitz des Vereins von Altertumsfreunden im Rheinlande (Liste) 
o. Dat. 
Stichworte zur Jahreshauptversammlung am 09. 02. 1979 
Satzung (Druck, Fassung vom 17. 02. 1967) 
 
 

1978 - 1987 

 
AV 
Nr.352 
 

Betr. Umsatzsteuer des Vereins, Kontoführung 
 
 

1989 - 2002 

 

2. Vorstand 

AV 
Nr.100 
 

Ausscheiden Theodor Bergks aus dem Vorstand (Umläufe) 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

1877 

 
AV 
Nr.155 
 

Handakte Prof. Delbrueck (Vorsitzender) 
Umfang: 32 Blatt 
 
 

1929 - 1930 

 



 3 

AV 
Nr.175 
 

Verwaltungsrat und Vorstand der Gesellschaft der Freunde und För-
derer des Landesmuseums in Bonn 
Hierin: 
Sitzung des Verwaltungsrates der Gesellschaft am 09. März 1938 (von Landesrat 

Dr. Apffelstaedt überarbeiteter Protokollentwurf) 
Namenslisten der Mitglieder des Verwaltungsrates und Vorstandes 
 
 

1938 

 
AV 
Nr.174 
 

Schriftführung für die Gesellschaft der Freunde und Förderer des 
Landesmuseums in Bonn 
Hierin: 
Mitgliederversammlung vom April 1938 sowie hauptversammlung vom 29. Mai 

1940 (Protkollentwürfe) 
Umfang: 67 Blatt 
 
 

1938 - 1943 

 
AV 
Nr.275 
 

Tätigkeit des Vorsitzenden (Schriftwechsel) 
Hierin: 
Ovation für Prof. Johannes Straub 
1977 
Vorstandssitzungen und Mitgliederversammlungen (Protokolle) 
1977 - 1978 
Einladungen zu Vortragsveranstaltungen des Altertumsvereins (Entwürfe) 
Nasskopien ersetzt 
entnommen: AV 275 Kart 
 
 

1975 - 1980 

 
AV 
Nr.276 
 

Tätigkeit des Vorsitzenden (Schriftwechsel) 
Hierin: 
Rettet die Akropolis (Unterstützung des Spendenaufrufs der Deutsch - Griechi-

schen Gesellschaft) 
1982 
Betr. Erwerb eines Abgusses der ’Igeler Säule’ (Sayner Abguß von 1828) 
1983 
Verbot der Ausleihe von Eigentum des Altertumsvereins ohne Genehmigung des 

Vorstandes durch das RLMB an Einrichtungen, die nicht dem Direktor 
des RLMB unterstehen (Umsetzung des Beschlusses der Mitgliederver-
sammlung vom 14. 03. 1985) 

 
 

1981 - 1987 

 
AV 
Nr.279 
 

Mitgliedschaft von Prof. Bierbrauer im Vorstand 
 
 

1982 - 1987 

 



 4 

AV 
Nr.277 
 

Tätigkeit des Vorsitzenden (Schriftwechsel) 
Enthält: 
- Altertumsverein, generell und Landschaftsverband Rheinland (mit: Verhältnis des 

Vereins zum LVR, in Sonderheit Bonner Jahrbücher) 
- Programm und Einladungen 
- Redaktion der Bonner Jahrbücher 
- Verschiedenes (mit: Geschichte des Altertumsvereins, Promotionsvorhaben Gab-

riele John unter gleichzeitiger Ordnung des Aktenbestandes, 1989-
1990; Ankauf eines neugotischen Prunkkelches von Franz Xaver Hell-
ner, 1989; Herstellung und Vertrieb von Nachbildungen, Entwurf des 
Lizenzvertrages mit der Fa. Ferdinand Hoffstätter, Bonn, [1988]) 

- Sekretärin (Arbeitsverhältnis mit geringfügiger Beschäftigung) 
- Der Schiffsfund von Mahdia, Kulturhilfe für Tunesien 
 
 

1987 - 1990 

 
AV 
Nr.54 
 

Anschriften der Vorstandsmitglieder 
 
 

1987 - o. 
Dat. 

 

2.2 Protokolle von Vorstandssitzungen und Generalversammlungen sowie 
Präsenzlisten 

AV 
Nr.1 
I 
 

Verhandlungen und Erwerbungen 
Hierin: 
Versendejournal für Heft 46 = 1869 der BJb 
 
 

1841 - 1848 

 
AV 
Nr.44 
 

Vorstandssitzungen 
 
 

1842, 1848 

 
AV 
Nr.4 
 

Zirkular 
 
 

1848 - 1852 

 
AV 
Nr.45 
 

Vorstandssitzungen 
 
 

1864 - 1866 

 
AV 
Nr.46 
 

Vorstandssitzungen 
Hierin: 
Generalversammlungen 1931 - 1936 (Protokolle) 
 
 

1875 - 1937 

 
AV 
Nr.7 
 

Zirkulare des Vorstands 
 
 

1876, 1879 
- 1889 

 
AV 
Nr.60 
 

Präsenzlisten der Generalversammlungen 1902-1930, 1947,1948 und 
1950 
 
 

1902 - 1950 

 



 5 

AV 
Nr.49 
 

Vorstandssitzungen und Generalversammlungen .- 1931, 1938 - 
1943 
Hierin: 
 
 

1931 - 1943 

 
AV 
Nr.62 
 

Versammlungsberichte des AV 
 
 

1934 - 1936 

 
AV 
Nr.50 
 

Vorstandssitzungen und Generalversammlungen .- 1947 - 1982 
 
 

1947 - 1982 

 
AV 
Nr.295 
 

Vorstandssitzungen und Mitgliederversammlungen 
Hierin: 
Anwesenheitslisten der Hauptversammlungen 1958 - 1987 
 
 

1972 - 1986 

 
AV 
Nr.51 
 

Vorstandssitzungen und Generalversammlungen .- 1976 - 1987 
Hierin: 
 
 

1976 - 1987 

 
AV 
Nr.274 
 

Hauptversammlungen und Vorstandssitzungen 
 
 

1983 - 1986 

 
AV 
Nr.278 
 

Einladungen und Protokolle 
 
 

Sep. 1987 - 
März 1990 

 
AV 
Nr.347 
 

Hauptversammlungen und Vorstandssitzungen 
 
 

1987 - 1991 

 
AV 
Nr.348 
 

Hauptversammlungen und Vorstandssitzungen 
 
 

1992 - 1999 

 
AV 
Nr.355 
 

Hauptversammlungen und Vorstandssitzungen 
 
 

2000 - 2005 

 

2.3 Jahres- und Tätigkeitsberichte 

AV 
Nr.61 
 

Jahresberichte 
 
 

1841, 1900 
- 1936 

 
AV 
Nr.53 
 

Tätigkeitsberichte 
 
 

1974 - 1986 

 



 6 

AV 
Nr.354 
 

Tätigkeitsberichte für 1995 bis 2001 
 
 

1996 - 2002 

 

2.4 Rechnungsbücher, Jahresrechnungen 

AV 
Nr.15 
 

Rechnungsbuch 
Hierin: 
Namen der Mitglieder 
 
 

1856 - 1860 

 
AV 
Nr.221 
 

Rechnungen 
 
 

Jan. 1871 - 
Mai 1872 

 
AV 
Nr.222 
 

’Belege No 1 bis 157 zur Rechnung der Kasse des Vereins von Al-
terthumsfreunden im Rheinlande zu Bonn für das Jahr 1876’ 
 
 

1876 - 1877 

 
AV 
Nr.223 
 

’Belege No 1 bis 134 zur Rechnung der Kasse des Vereins von Al-
terthumsfreunden im Rheinlande zu Bonn für das Jahr 1877’ 
 
 

1877 - 1878 

 
AV 
Nr.224 
 

’Belege No 1 bis 116 zur Rechnung der Kasse des Vereins von Al-
terthumsfreunden im Rheinlande zu Bonn für das Jahr 1879’ 
 
 

1879 - 1880 

 
AV 
Nr.225 
 

’Belege No 1 bis 101 zur Rechnung der Kasse des Vereins von Al-
terthumsfreunden im Rheinlande zu Bonn für das Jahr 1880’ 
 
 

1880 - 1881 

 
AV 
Nr.226 
 

’Belege No 1 bis 148 zur Rechnung der Kasse des Vereins von Al-
terthumsfreunden im Rheinlande zu Bonn für das Jahr 1881’ 
 
 

1881 

 
AV 
Nr.227 
 

Rechnungen 
 
 

Juli 1901 - 
Mai 1902 

 
AV 
Nr.228 
 

Rechnungen und Kontoauszüge 
 
 

Juli 1904 - 
Juni 1905 

 
AV 
Nr.229 
 

Rechnungen und Kontoauszüge 
 
 

1906 - 1907 

 



 7 

AV 
Nr.230 
 

Rechnungen 
Hierin: 
Kassenbericht für das Vereinsjahr 1908/1909 
Teilkassation 
 
 

1908 

 
AV 
Nr.231 
 

Abrechnungen und Belege 
 
 

Juli 1909 - 
Juni 1910 

 
AV 
Nr.232 
 

Rechnungen 
 
 

1910 - 1911 

 
AV 
Nr.233 
 

Rechnungen 
 
 

1911 - 1912 

 
AV 
Nr.17 
 

Rechnungsbuch 
 
 

1911 - 1931 

 
AV 
Nr.234 
 

Einzelbelege über Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Juni 1912 - 
Apr. 1913 

 
AV 
Nr.235 
 

Belege über Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Juli 1913 - 
Juni 1914 

 
AV 
Nr.236 
 

Belege für Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Juli 1914 - 
Juni 1915 

 
AV 
Nr.16 
 

Kassenbuch 
 
 

1914 - 1917 

 
AV 
Nr.237 
 

Belege für Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Juli 1915 - 
Juni 1916 

 
AV 
Nr.238 
 

Belege für Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Juli 1916 - 
Juni 1917 

 
AV 
Nr.239 
 

Belege für Einnahmen und Ausgaben 
 
 

Juni 1917 - 
Juli 1918 

 
AV 
Nr.55-4 
 

Kassenberichte und Verwaltungsauszüge 
 
 

1937 - 1987 

 



 8 

AV 
Nr.296 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1976 bis 1979 
Hierin: 
 
 

1977 - 1980 

 
AV 
Nr.297 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1980 
Hierin: 
 
 

1981 

 
AV 
Nr.298 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1981 
 
 

1982 

 
AV 
Nr.299 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1982 
 
 

1983 

 
AV 
Nr.300 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1983 
 
 

1984 

 
AV 
Nr.301 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1984 
 
 

1985 

 
AV 
Nr.302 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1985 
 
 

1986 

 
AV 
Nr.303 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1986 
 
 

1987 

 
AV 
Nr.304 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1987 
 
 

1988 

 
AV 
Nr.305 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1988 
 
 

1989 

 



 9 

AV 
Nr.306 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1989 
 
 

1990 

 
AV 
Nr.335 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1990 
 
 

1991 

 
AV 
Nr.336 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1991 
 
 

1992 

 
AV 
Nr.337 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1992 
 
 

1993 

 
AV 
Nr.338 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch den Steuerberater 
Helmut Vianden, Bonn) .- 1993 
 
 

1994 

 
AV 
Nr.339 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 1994 
 
 

1995 

 
AV 
Nr.340 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 1995 
 
 

1996 

 
AV 
Nr.341 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 1996 
 
 

1997 

 
AV 
Nr.342 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 1997 
 
 

1998 

 
AV 
Nr.343 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 1998 
 
 

1999 

 
AV 
Nr.344 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 1999 
 
 

2000 

 



 10 

AV 
Nr.345 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 2000 
 
 

2001 

 
AV 
Nr.346 
 

Kassenberichte (Jahresabschlüsse, erstellt durch die RVT, Revisions- 
und Treuhandgesellschaft mbH Bonn) .- 2001 
 
 

2002 

 
AV 
Nr.56 
 

Jahresrechnungen, Belege dazu (nur: 1871,1876, 1877, 1879-1881, 
1901, 1904, 1906-1917) 
 
 

1871 - 1918 

 
AV 
Nr.55-1 
 

Jahresrechnungen 
 
 

1872 - 1889 

 
AV 
Nr.55-2 
 

Jahresrechnungen 
 
 

1890 - 1907 

 
AV 
Nr.55-3 
 

Jahresrechnungen 
 
 

1908 - 1918 

 

3. Mitglieder 

AV 
Nr.30 
III 
 

Ehrenmitglieder 
 
 

1842 - 1878 

 
AV 
Nr.356 
 

Veränderungen im Mitgliederbestand 
 
 

2003 - 2004 

 
AV 
Nr.218 
 

Beitragszahlungen der einzelnen Mitglieder (Übersichten) 
 
 

1855 - 1860 

 
AV 
Nr.21 
 

Mitgliederverzeichnisse 
Hierin: 
’Besondere Einladungen’ (Listen) 
 
 

1877 - o. 
Dat. 

 
AV 
Nr.22 
 

Mitgliederzahlen 1870 - 1890 
 
 

09. 03. 1890 

 



 11 

AV 
Nr.59 
 

Neu eingetretene Mitglieder (Liste) 
 
 

1907 - o. 
Dat. 

 
AV 
Nr.176 
 

Mitgliedschaften und Stiftungen der rheinisch - westfälischen Indust-
rie in der Gesellschaft der Freunde und Förderer des Landesmuseums 
in Bonn 
Umfang: 40 Blatt 
 
 

1938 

 
AV 
Nr.58 
 

Mitgliederliste der Gesellschaft der Freunde und Förderer des RLMB 
 
 

09. 03. 1938 

 
AV 
Nr.204 
 

Neue Mitglieder 
 
 

1957 

 
AV 
Nr.357 
 

Veränderungen im Mitgliederbestand 
 
 

2000 - 2002 

 
AV 
Nr.192-1 
 

Gewinnung von Freunden und Förderern für den Altertumsverein 
archivische Sortierung, nicht indiziert 
 
 

1949 - 1950 

 
AV 
Nr.192-2 
 

Gewinnung von Freunden und Förderern für den Altertumsverein 
archivische Sortierung, nicht indiziert 
 
 

1950 - 1954 

 
AV 
Nr.205 
 

Rundschreiben an die Mitglieder 
Hierin: 
Eintrittskarte zum Besuch des Rheinischen Provinzialmuseums zu Bonn (nach 

1902) 
 
 

1900 - 1929 

 
AV 
Nr.353 
 

Rundschreiben an die Mitglieder 
 
 

2003 - 2008 

 
AV 
Nr.208 
 

Rundschreiben an die Mitglieder (Konzepte und Muster) 
 
 

1928 - 1950 

 
AV 
Nr.206 
 

Rundschreiben an die Mitglieder 
 
 

1930 - 1952 

 



 12 

AV 
Nr.183 
 

Rundschreiben an die Mitglieder 
Umfang: 13 Blatt 
 
 

1938 - 1940 

 

4.1 Vorträge und Veranstaltungen 

AV 
Nr.32 
 

Versammlung der Geschichts- und Alterthumsvereine Deutschlands 
in Mainz vom 16. bis 19. September 1852 
Hierin: 
Generalverein der deutschen Geschichts- und Alterthumsvereine  (Satzungsent-

wurf; vgl. Nr. 28) 
 
 

1852 

 
AV 
Nr.156 
 

Winckelmanns-Programme und andere Publikationen der Jahre 1858 
bis 1888 (Liste) 
Hierin: 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.19 
 

Archäologischer Kongreß Bonn im September 1868 .- Ausgefertigte 
Karten 
 
 

1868 

 
AV 
Nr.18 
 

Archäologischer Kongreß Bonn im September 1868 .- Nachträgliche 
Einnahmen und Ausgaben 
 
 

1868 - o. 
Dat. 

 
AV 
Nr.65 
 

Manuskripte der bei den Generalversammlungen gehaltenen Vorträ-
ge 
Hierin: 
Altes und neues vom Tropaeum Traiani (Drexel) 
Vor- und frühgeschichtliche Bedeutung der Sieggegend (Lehner) 
 
 

1921 - 1922 

 
AV 
Nr.157 
 

23. Tagung des West- und Süddeutschen Verbandes für Altertums-
forschung, Bonn 25. bis 27. April 1930 
Umfang: 19 Blatt 
 
 

1929 - 1930 

 
AV 
Nr.207 
 

Teilnahme an Veranstaltungen, Rückantworten 
 
 

1932 - 
1935, 1949, 

1951 
 
AV 
Nr.52 
 

Vorträge und Veranstaltungen 
 
 

1947 - 1986 

 



 13 

AV 
Nr.209 
 

Interne Ankündigungen von Vorträgen 
 
 

1948 - 1950 

 
AV 
Nr.311 
 

Programgestaltung (auch Exkursionen) .- Korrespondenzpartner A - 
H 
Hierin: 
Bongers, Aurel (Verlag): Bestellung des Museumsführers NRW 
1974 
Exkursion: Trier und Südeifel (Otrang, Igel, Echternach, Bollendorf) 
1977 
Hoffstätter: Abgüsse von Originalen (Besprechung am 18. 12. 1975) 
Himmelmann-Wildschütz, Prof. Nikolaus: Vorstandstätigkeit 
1971 - 1975 
 
 

1970 - 1979 

 
AV 
Nr.312 
 

Programgestaltung (auch Exkursionen) .- Korrespondenzpartner I - Z 
Hierin: 
Klausa, Udo (Landesdirektor): Konzept eines Schreibens zur Zusammenarbeit AV 

und RLMB 
o. Dat. 
 
 

1970 - 1979 

 
AV 
Nr.308 
 

Programgestaltung (auch Exkursionen) .- Allgemeines und Korres-
pondenzpartner A - H 
Hierin: 
Schriftentausch der BJb (Meinungsaustausch zwischen Dr. Joachim und Dr. Rüger) 
1986-1987 
Überfüllung des Vortragssaales sowie Aufstellung von Stühlen in den Gängen beim 

Vortrag von Dr. Simon am 06. 12. 1984 
Jahresabschluß 1983 
Beschaffung einer Prägemaschine GBC PM2 für die Bibliothek 
1984 
Ankauf eines Abgusses der ’Igeler Säule’ 
1983 
Bem.: o. g. Vorgänge in ’Allgemeines’ vorgeheftet 
Anfangszeiten der Vorträge (Auswertung der Umfrage bei den Mitgliedern) 
1982 
Bochum: Besichtigung der Ausstellung 500 Jahre Feuersteinbergbau 
1980-1981 
Dommers, Antonius: Inanspruchnahme von Personal des RLMB für Zwecke des 

Altertumsvereins, Zusammenarbeit zwischen Verein und Museum 
1979 
Herter, Prof. Dr. Hans: Laudatio wegen Ehrenmitgliedschaft und 85. Geburtstag 
1984 
Himmelmann, Prof. Nikolaus: Vorstandstätigkeit, allg. Korrespondenz 
1980 - 1988 
 
 

1979 - 1989 

 



 14 

AV 
Nr.309 
 

Programgestaltung (auch Exkursionen) .- Korrespondenzpartner I - Z 
Hierin: 
Kleppi, Dietrich, Notar in Bonn: Eintragung des neugewählten Vorstandes beim 

Vereinsregister des Amtsgerichts Bonn 
1982 
RBG (Rheinland Betriebsgesellschaft): Besprechung mit Herrn Dommers am 20. 

09. 1982 (Protokoll) 
Vorstand des Altertumsvereins: Erwerb dreier Tudor-Römer der Rheinischen 

Glashütten AG Köln-Ehrenfeld 1984, Programmgestaltung 1983 (Ab-
stimmungen durch Umlauf) 

Wirth, Prof. Gerhard: Vorstandsmitgliedschaft 
1979-1982 
Zöpel, Christoph (Minister für Stadtentwicklung, Wohnen und Verkehr NRW): 

Finanzierung der BJb 
1988 
 
 

1979 - 1989 

 
AV 
Nr.290 
 

Exkursionen, Vorträge und Veranstaltungen 
 
 

1989 - 1992 

 
AV 
Nr.349 
 

Exkursionen, Vorträge und Veranstaltungen 
Hierin: 
Ernst aus'm Weerth .- Benennung einer Straße oder eines Platzes in Bonn 
Juni - Juli 1992 
 
 

1992 - 1995 

 
AV 
Nr.291 
 

Exkursionen, Vorträge und Veranstaltungen 
 
 

1993 - 2001 

 
AV 
Nr.293 
 

150 Jähriges Bestehen des Altertumsvereins .- Konzeptionierung 
eines Kataloges der Besitztümer bzw. einer Festschrift 
 
 

1986 - 1990 

 
AV 
Nr.294 
 

150 Jähriges Bestehen des Altertumsvereins .- Konzeptionierung 
eines Kataloges der Besitztümer bzw. einer Festschrift (150 Jahre 
Verein von Altertumsfreunden im Rheinlande, Publikation von Gab-
riele John) 
 
 

1991 

 
AV 
Nr.292 
 

150 Jähriges Bestehen des Altertumsvereins (Festakt am 01. 10. 
1991) 
Enthält: 
Herausragende Besitztümer des Altertumsvereins (Liste) 
Redner Festakt 
Referenten Kolloqium 
Gästeliste 
Presse 
entnommen: AV 292 Foto 1 bis 5 
 
 

1991 

 



 15 

AV 
Nr.173 
 

Identifikation von Personen auf Fotografien der Jahre 1930 bis ca. 
1940 (Auskunft Dr. K. Böhner und Dr. R. von Uslar) 
Hierin: 
Gefolgschaftsfeier des RLMB, Dr. Apffelstaedt auf dem Dach des Hauses, Verab-

schiedung Prof. Lehner, Gruppenbild u. a. mit Dr. Bader, Prof. Oel-
mann, Dr. Josef Hagen 

entnommen: AVF 173 Foto 1 bis 11 
 
 

1991 

 
AV 
Nr.313 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Die 
Gründung des Vereins von Altertumsfreunden im Rheinland 
5 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.314 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Der Ver-
ein in den Jahren 1841 bis 1847 (Ritschl, Böcking, Welcker) 
3 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.315 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Der Ver-
ein in den Jahren 1847 bis 1863 (Die Ära Braun) 
3 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.316 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Der Ver-
ein in den Jahren 1863 bis 1875 (Ritschl, Nöggerath) 
5 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.317 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Der Ver-
ein und die Gründung des Provinzialmuseums in Bonn 
4 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.318 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Der Ver-
ein in den Jahren 1883 bis 1893 
3 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.319 
 

Geschichte des AV (Maschinenschriftliche Manuskripte) .- Der Ver-
ein in den Jahren 1893 bis 1912 sowie Weltkrieg, Nachkriegszeit und 
Nationalsozialismus 
1 und 2 Stufen 
 
 

o. Dat. 

 



 16 

AV 
Nr.272 
 

Aufarbeitung der Geschichte des Vereins; Katalogisierung der Ob-
jekte im Eigentum des Vereins in Obhut des RLMB und Vorberei-
tung einer Ausstellung 
Hierin: 
Vorstandssitzungen vom 26. 05. 1981, 05. 11. 1982, 14. 03. 1985 (Protokolle, 

Kopien) 
Mitgliederversammlung vom 22. 03. 1984 (Protokoll, Kopie) 
Eigentum des Vereins von Altertumsfreunden im Rheinlande, ausgestellt in den 

Schausammlungen des Rheinischen Landesmuseums Bonn (Objektlis-
te) 

25. 02. 1985 
Tätigkeit von Frau Dr. Margot Baltzer (Schreiben vom 23. 09. 1986 mit Tätig-

keitsbericht) 
 
 

1980 - 1986 

 
AV 
Nr.199 
 

Weinverkauf nach den Vorträgen 
Umfang: 5 Blatt 
 
 

1954 - 1955 

 
AV 
Nr.321 
 

Vermischtes (Lose Ablage) 
Hierin: 
Geschichte des AV (Schreiben an das Amtsgericht Bonn, mit der Bitte, Elisabeth 

Prinzessin zu Löwenstein Akteneinsicht zu gewähren) 
15. 12. 1969 
Führungen des Oberstudiendirektor i. R. Matthias Bös durch das RLMB (Zeitungs-

artikel und Postkarte; Fotoabzug hierzu entnommen) 
o. Dat. - 1970 
’Genaue Bezeichnung der BJb’ (Liste für 1842 bis 1937) 
Ehrenmitglieder und Mitglieder des AV (Liste bzw. Statistik) 
o. Dat. 
Schutz der Bodenaltertümer (Merkblatt des RLMB; bebilderter Druck, 8 Seiten) 
ca. 1960 
’Den fördernden Mitgliedern des Vereins, den Pflegern des staatlichen Vertrau-

ensmannes für kulturgeschichtliche Bodenaltertümer und allen unseren 
Freunden und Mitarbeitern (Neujahrsschreiben des Rheinischen Lan-
desmuseums Bonn und des Vereins von Altertumsfreunden im Rhein-
land, bebilderter Druck, 4 Seiten) 

1955 
Das Rheinland zur Römerzeit (Begleitheft zur Diaserie des Medienzentrums 

Rheinland, zusammengestellt von Oberstudiendirektor i. R. Matthias 
Bös (Druck, 32 Seiten) 

o. Dat. 
Organisationsplan des RLMB (Druck) 
o. Dat. 
entnommen: AV 321 Foto 
AV 321 Kart 
 
 

o. Dat. - 
1970 

 



 17 

4.2 Erwerbungen des Vereins 

AV 
Nr.35 
 

Denkschrift des königlichen Curators und außerordentlichen Be-
vollmächtigten von Bethmann - Hollweg über die Förderung des 
Vereins (für Minister Eichhorn, Ministerium der geistlichen, Unter-
richts- und Medicinalangelegenheiten) 
 
 

23. 11. 1844 

 
AV 
Nr.34 
 

Mitteilung des königlichen Curators und außereordentlichen Be-
vollmächtigten von Bethmann - Hollweg über die künftige Förde-
rung des Vereins sowie Entwurf eines Schreibens des Vorstandes 
 
 

1845, 1847 

 
AV 
Nr.29 
VI 
 

Geschenke für Bibliothek und Sammlung 
 
 

1842 - 1862 

 
AV 
Nr.182 
 

Reisekostenzuschüsse  zu Dienstreisen von Dr. Apffelstaedt und Dr. 
Rademacher 
 
 

1942 - 1944 

 
AV 
Nr.172 
 

Ausgabebelege (Stiftungen der Gesellschaft der Freunde ....) 
 
 

1938 - 1948 

 

4.3 Unterstützung des Rheinischen Provinzialmuseums Bonn 

AV 
Nr.216 
 

Gründung, Satzung und Zielsetzung des RLMB (Kopien aus dem 
Archiv des LVR) 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.36 
 

Betr. Ausgrabungen 
Hierin: 
Nachgrabungen am Liebfrauenmünster Aachen im Oktober 1843 (Protokolle und 

Berichte an den König) 
Nachgrabungen bei Neuss (Novaesium) und Grimlinghausen (Berichte des Sekre-

tärs Dr. Jäger) 
1843 - 1847 
Bitten um königliche Unterstützung der Grabungen bei Neuss 
1843 - 1847 
Miscellen zu Hans Holbein d. J. (I. Mahly) 
Antrag Dr. Joskamp an die Generalversammlung 
 
 

1843 - 1847 

 
AV 
Nr.14 
 

Fremdenbuch (Besucherbuch) 
Digitalisiert 
 
 

1843 - 1893 

 



 18 

AV 
Nr.23 
 

Ankäufe und Erwerbungen für das Museum in Bonn 
Hierin: 
Unterstützung des Altertumsvereins Xanten (Bescheid des Landesdirektors) 
18. 10. 1877 
Jahresberichte des RLMB 1879 bis 1883 (im  Bericht 1881 Skizzen der römischen 

Villen bei Bubenheim und Weingarten) 
Kosten der Ausgrabung des Kastrums Deutz 
Mai 1880 
 
Fadenheftung defekt 
 
 

1876 - 1885 

 
AV 
Nr.57 
 

Einberufung, Kriegszulagen und Kriegsunterstützungen der Mitar-
beiter des RLMB 
 
 

1915 - 1918 

 
AV 
Nr.26 
 

Archäologische Karte des Sprengels (7 ausgefüllte Fragebögen, un-
klare Absender) 
rückbehändigte Ausfertigungen, lesbar: 
Gemeindevorsteher und Gastwirt Zils, ohne Ort 
Förster Höhn, Kreis St. Goar 
Anonymus bei Niederberg 
 
 
 

1925 

 
AV 
Nr.286 
 

Der Schiffsfund von Mahdia, Kulturhilfe für Tunesien (Unterstüt-
zung des Ausstellungsvorhabens des RLMB) 
 
 

1987 - 1991 

 
AV 
Nr.96 
 

Korrespondenz 
Hier: Oberpräsidium der Rheinprovinz, das Provinzialmuseum betreffend 
Umfang: 11 Blatt 
 
 

1875 

 
AV 
Nr.287 
 

Herstellung und Vertrieb von Nachbildungen,  Lizenzvertrag mit der 
Fa. Ferdinand Hoffstätter, Bonn 
 
 

1975 - 1988 

 
AV 
Nr.307 
 

Übergang der Vermarktung von Objekten (Nachbildungen, Dias etc.) 
auf die Rheinland Betriebsgesellschaft mbH bzw. den Rheinland 
Verlag und Betriebsgesellschaft; Zusammenarbeit zwischen Alter-
tumsverein, RVBG und Fa. Hoffstätter 
 
 

1979 - 1998 

 
AV 
Nr.288 
 

Nachbildungen .- Abrechnungen und Bestandslisten 
 
 

1976 - 1983 

 



 19 

AV 
Nr.289 
 

Nachbildungen .- Abrechnungen und Bestandslisten 
 
 

1984 - 1989 

 
AV 
Nr.281 
 

Herstellung und Vertrieb von Nachbildungen,  Lizenzvertrag mit der 
Fa. Ferdinand Hoffstätter, Bonn 
 
 

1987 - 1988 

 
AV 
Nr.282 
 

Nachbildungen .- Abrechnungen und Bestandslisten 
 
 

1989 - 1991 

 
AV 
Nr.283 
 

Nachbildungen .- Abrechnungen und Bestandslisten 
 
 

1992 - 1993 

 
AV 
Nr.284 
 

Nachbildungen .- Abrechnungen und Bestandslisten 
 
 

1994 - 1995 

 
AV 
Nr.285 
 

Nachbildungen .- Abrechnungen und Bestandslisten 
 
 

1996 - 1998 

 

4.4 Jahrbücher und sonstige Publikationen 

AV 
Nr.27 
V 
 

Herausgabe der Jahrbücher und Winckelmannsprogramme. Deren 
Absatz durch den Buchhandel 
Hierin: 
Vertrag mit dem Buchhändler Eisen in Köln 
10. 05. 1842 
Vertrag mit dem Buchhändler Marcus in Bonn 
01. 01. 1844 
 
 

1842, 1844, 
1861 

 
AV 
Nr.210 
 

Herstellung der BJb, Abbildungen, Papiermuster 
 
 

ohne Datum 

 
AV 
Nr.215 
 

Übernahme von Druckkosten (Auseinandersetzung mit dem Landes-
konservator) 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

ca. 1900 

 
AV 
Nr.137 
 

Berechnungen für BJb 
 
 

1918 

 



 20 

AV 
Nr.141 
 

Überlegungen und Berechnungen zur Herstellung der BJb; Papier-
muster 
 
 

1920 

 
AV 
Nr.143 
 

Kalkulation von Publikationen (Berechnungen Georgi) 
 
 

[1922] 

 
AV 
Nr.164 
 

Herstellungskosten der BJb 136/37 Teil I /II (Übersicht) 
 
 

1932 

 
AV 
Nr.130 
 

Fortsetzung des Generalregisters zu den BJb für Heft 92 bis 120 
(Vertrag mit Prof. Dr. Karl Bone) 
 
 

09. 03. 1911 

 
AV 
Nr.150 
 

Rezensionen zu Beiträgen aus den BJb 128 bis 130 
 
 

1924 - 1926 

 
AV 
Nr.161 
 

Revisionen der Bibliothek, Ergänzung fehlender Zeitschriftenbände 
 
 

1931 

 
AV 
Nr.159 
 

Arbeitsplan für die Bibliothek des AV 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

[1931] 

 
AV 
Nr.160 
 

Verkauf von Teilen der Bibliothek 
Hierin: 
Listen der verkauften und im Tausch abgegebenen Bücher und Zeitschriften sowie 

Barverkäufe 
Umfang: 45 Blatt 
nicht indiziert 
 
 

1931 

 
AV 
Nr.66 
 

Verzeichnis der noch im Magazin des Landesmuseum befindlichen 
BJb 
 
 

[1937] 

 
AV 
Nr.63 
 

Abonnenten auf Germania (Anzeiger der Römisch - Germanischen 
Kommission) 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

vor 1918 

 



 21 

AV 
Nr.64 
 

Bezieher des XIX. Berichtes der Römisch Germanischen Kommissi-
on 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

o. Dat. 

 
AV 
Nr.24 
 

Akademien und Vereine, mit denen der AV durch Schriftentausch in 
Verbindung steht 
Hierin: 
 
 

1861 

 
AV 
Nr.20 
 

Versendung der Jahrbücher, Hefte 60, 61 und 63 bis 67 
 
 

1877 - 1879 

 
AV 
Nr.25 
 

Ausländische Tauschvereine für die BJb 124, 126, 127 und 129 
 
 

1917 - 1924 

 
AV 
Nr.146 
 

Verzeichnis der Mitglieder, welche ab 16. 12. 1922 ältere BJb bezo-
gen haben 
 
 

1923 

 
AV 
Nr.153 
 

Adressen, an die alte BJb gesandt wurden 
Hierin: 
Beitragsmahnungen 
 
 

1928 

 
AV 
Nr.198 
 

Büchertausch mit dem Rijksdienst vor het Outheidkondig Bodemon-
derzoek, Amersfoort 
 
 

1949 - 1954 

 
AV 
Nr.322 
 

Versendung und Tausch der BJb (Adressatenlisten) .- Band 181 bis  
187 
 
 

1982 - 1988 

 
AV 
Nr.323 
 

Versendung und Tausch der BJb (Adressatenlisten) .- Band 188 bis 
191 
 
 

1988 - 1991 

 
AV 
Nr.324 
 

Versendung und Tausch der BJb (Adressatenlisten) .- Band 192 
Hierin: 
Verpackungen, Produktkatalog der Fa. Wolanski, Bonn (Druck) 
2001 
 
 

1992, 2001 

 



 22 

AV 
Nr.320 
 

’Wie der Elefant in den Porzellanladen kam, Aitiologica modo ho-
merico carmina in usum Delphinae’ (maschinenschriftliche Ausar-
beitung, 3 Seiten) 
 
 

o. Dat. 

 

5.1 allg. Korrespondenz 

AV 
Nr.2 
 

Acta diurna (18. 11. 1842 - 20. 11. 1843) 
Hierin: 
Diplome und Zirkulare an die auswärtigen Sekretäre 
 
 

1842 - 1843 

 
AV 
Nr.3 
 

Acta diurna 1843 - 1847 (Tagesberichte) 
 
 

1843 - 1847 

 
AV 
Nr.67 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Formschreiben an die auswärtigen Sekretäre (Entwurf, mit Anmerkungen der Vor-

standsmitglieder) 
Feb. 1842 
Umfang: 40 Blatt 
 
 

1842 

 
AV 
Nr.68 
 

Korrespondenz 
Umfang: 33 Blatt 
 
 

1843 

 
AV 
Nr.69 
 

Korrespondenz 
Umfang: 52 Blatt 
 
 

1844 

 
AV 
Nr.70 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Berechnung des auswärtigen Sekretärs Dr. Janssen mit dem Herrn Vereins-Cassirer 

Prof. Dr. Düntzer in Bonn über das Jahr 1845 
09. 10. 1845 
Umfang: 30 Blatt 
 
 

1845 

 
AV 
Nr.71 
 

Korrespondenz 
Umfang: 32 Blatt 
 
 

1846 

 
AV 
Nr.211 
 

Korrespondenz 
Umfang: 45 Blatt 
 
 

1847 

 



 23 

AV 
Nr.72 
 

Korrespondenz 
Umfang: 23 Blatt 
 
 

Feb. - Juli 
1848 

 
AV 
Nr.73 
 

Korrespondenz 
Umfang: 6 Blatt 
 
 

Feb. - Mai 
1849 

 
AV 
Nr.74 
 

Korrespondenz 
Umfang: 9 Blatt 
 
 

1850 

 
AV 
Nr.75 
 

Korrespondenz 
Umfang: 24 Blatt 
 
 

1851 

 
AV 
Nr.76 
 

Korrespondenz 
Umfang: 9 Blatt 
 
 

1852 

 
AV 
Nr.77 
 

Korrespondenz 
Umfang: 7 Blatt 
 
 

1853 

 
AV 
Nr.78 
 

Korrespondenz 
Umfang: 9 Blatt 
 
 

1854 

 
AV 
Nr.79 
 

Korrespondenz 
Umfang: 9 Blatt 
 
 

1855 

 
AV 
Nr.80 
 

Korrespondenz 
Umfang: 21 Blatt 
 
 

1856 

 
AV 
Nr.81 
 

Korrespondenz 
Umfang: 15 Blatt 
 
 

1857 

 
AV 
Nr.82 
 

Korrespondenz 
Umfang: 9 Blatt 
 
 

1858 

 



 24 

AV 
Nr.83 
 

Korrespondenz 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

1859 

 
AV 
Nr.84 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1860 

 
AV 
Nr.85 
 

Korrespondenz 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

1862 

 
AV 
Nr.86 
 

Korrespondenz 
Umfang: 14 Blatt 
 
 

1863 

 
AV 
Nr.87 
 

Korrespondenz 
Bem.: Korrespondenz 18. 05.- 23. 12. 1864, beigebunden; ’Flossiana’, 02. 06. 

1864 - 12. 02. 1865 
 
 

1864 - 1865 

 
AV 
Nr.217 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1867 

 
AV 
Nr.88 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1868 

 
AV 
Nr.89 
 

Korrespondenz 
Umfang: 273 Blatt 
 
 

1869 

 
AV 
Nr.90 
 

Korrespondenz 
Umfang: 280 Blatt 
 
 

1870 

 
AV 
Nr.94 
 

Korrespondenz 
’Korrespondenz der siebziger Jahre, nicht genau zu datieren und größtenteils zer-

stört 
 
 

1870 - 1879 

 
AV 
Nr.91 
 

Korrespondenz 
Umfang: 61 Blatt 
 
 

1871 

 



 25 

AV 
Nr.92 
 

Korrespondenz 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

1872 

 
AV 
Nr.93 
 

Korrespondenz 
Umfang: 39 Blatt 
 
 

1873 

 
AV 
Nr.95 
 

Korrespondenz 
Umfang: 5 Blatt 
 
 

1874 

 
AV 
Nr.97 
 

Korrespondenz 
Umfang: 229 Blatt 
 
 

1876 

 
AV 
Nr.98 
 

Korrespondenz 
Hier: Organisation von Lokalvereinen (Entwürfe von Th. Bergk) 
Umfang: 6 Blatt 
 
 

[1876] 

 
AV 
Nr.99 
 

Korrespondenz 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

1877 

 
AV 
Nr.101 
 

Korrespondenz 
Umfang: 8 Blatt 
 
 

1878 

 
AV 
Nr.102 
 

Korrespondenz 
Umfang: 3 Blatt 
 
 

1879 

 
AV 
Nr.103 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1880 

 
AV 
Nr.104 
 

Korrespondenz 
Umfang: 21 Blatt 
 
 

1881 

 
AV 
Nr.105 
 

Korrespondenz 
Umfang: 315 Blatt 
 
 

1882 

 



 26 

AV 
Nr.106 
 

Korrespondenz 
Umfang: 5 Blatt 
 
 

1883 

 
AV 
Nr.106 a 
 

Korrespondenz 
Hier: Ernst aus'm Weerth 
 
 

1884 - 1886 

 
AV 
Nr.107 
 

Korrespondenz 
Umfang: 6 Blatt 
 
 

1888 

 
AV 
Nr.108 
 

Korrespondenz 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

1889 

 
AV 
Nr.109 
 

Korrespondenz 
Umfang: 3 Blatt 
 
 

1890 

 
AV 
Nr.110 
 

Korrespondenz 
Umfang: 6 Blatt 
 
 

1891 

 
AV 
Nr.111 
 

Korrespondenz 
Hier: Der Landesdirektor der Rheinprovinz 
Umfang: 6 Blatt 
 
 

1891 

 
AV 
Nr.112 
 

Korrespondenz 
Umfang: 16 Blatt 
 
 

1892 

 
AV 
Nr.113 
 

Korrespondenz 
Hier: Kontroverse Clemen / Tornow / Wolfram 
Umfang: 16 Blatt 
 
 

1892 

 
AV 
Nr.114 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1893 

 
AV 
Nr.115 
 

Korrespondenz 
Umfang: 3 Blatt 
 
 

1895 

 



 27 

AV 
Nr.116 
 

Korrespondenz 
Umfang: 3 Blatt 
 
 

1896 

 
AV 
Nr.117 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1898 

 
AV 
Nr.118 
 

Korrespondenz 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

1899 

 
AV 
Nr.119 
 

Korrespondenz 
Umfang: 34 Blatt 
 
 

1900 

 
AV 
Nr.120 
 

Korrespondenz 
Umfang: 32 Blatt 
 
 

1901 

 
AV 
Nr.121 
 

Korrespondenz 
Bem.: In der Hauptsache Rechnungen 
Umfang: 16 Blatt 
 
 

1902 

 
AV 
Nr.122 
 

Korrespondenz 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1903 

 
AV 
Nr.123 
 

Korrespondenz 
Umfang: 4 Blatt 
 
 

1904 

 
AV 
Nr.124 
 

Korrespondenz 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

1906 

 
AV 
Nr.125 
 

Korrespondenz 
Umfang: 3 Blatt 
 
 

1907 

 
AV 
Nr.126 
 

Korrespondenz 
Umfang: 13 Blatt 
 
 

1908 

 



 28 

AV 
Nr.127 
 

Korrespondenz 
Umfang: 9 Blatt 
 
 

1909 

 
AV 
Nr.128 
 

Korrespondenz 
Umfang: 5 Blatt 
 
 

1910 

 
AV 
Nr.129 
 

Korrespondenz 
Umfang: 8 Blatt 
 
 

1911 

 
AV 
Nr.131 
 

Korrespondenz 
Umfang: 38 Blatt 
 
 

1912 

 
AV 
Nr.132 
 

Korrespondenz 
Umfang: 20 Blatt 
 
 

1913 

 
AV 
Nr.133 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Entwurf eines Ausgrabungsgesetzes (Stenographische Berichte über die Sitzung 

des preußischen Herrrenhauses vom 20. 02. 1914 sowie dazugehöriger 
Kommissionsbericht) 

Umfang: 31 Blatt 
 
 

1914 

 
AV 
Nr.134 
 

Korrespondenz 
Umfang: 3 Blatt 
 
 

1915 

 
AV 
Nr.135 
 

Korrespondenz 
Umfang: 1 Blatt 
 
 

1916 

 
AV 
Nr.136 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Bekanntmachung des Vaterländischen Hilfsdienstes 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

1917 

 
AV 
Nr.138 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Manuskript C. Koenen für BJb 124 
Umfang: 31 Blatt 
 
 

1918 

 



 29 

AV 
Nr.139 
 

Korrespondenz 
Umfang: 18 Blatt 
 
 

1919 

 
AV 
Nr.140 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Herausgabe der Jahresberichte (Schreiben von E. Krüger, Rheinisches Landesmu-

seum Trier) 
Umfang: 57 Blatt 
 
 

1920 

 
AV 
Nr.142 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Herausgabe der Jahresberichte (Schreiben von E. Krüger, Rheinisches Landesmu-

seum Trier) 
Umfang: 88 Blatt 
 
 

1921 

 
AV 
Nr.144 
 

Korrespondenz 
Umfang: 90 Blatt 
 
 

1922 

 
AV 
Nr.145 
 

Korrespondenz 
Umfang: 61 Blatt 
 
 

1923 

 
AV 
Nr.147 
 

Korrespondenz 
Umfang: 20 Blatt 
 
 

1924 

 
AV 
Nr.148 
 

Korrespondenz 
Umfang: 49 Blatt 
 
 

1925 

 
AV 
Nr.149 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Klischee zum Aufsatz Fremersdorf in BJb 131 sowie Literarische Wochenschrift 

Nr. 27 1926 
Bem.: weitgehend Durchschläge der Ausgänge 
Umfang: 110 Blatt 
 
 

1926 

 
AV 
Nr.151 
 

Korrespondenz 
Umfang: 52 Blatt 
 
 

1927 

 



 30 

AV 
Nr.152 
 

Korrespondenz 
Umfang: 36 Blatt 
 
 

1928 

 
AV 
Nr.154 
 

Korrespondenz 
Umfang: 172 Blatt 
 
 

1929 

 
AV 
Nr.158-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 236 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1930 

 
AV 
Nr.158-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 203 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1930 

 
AV 
Nr.162 
 

Korrespondenz 
Umfang: 279 Blatt 
 
 

1931 

 
AV 
Nr.163-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 351 Blatt 
 
 

Jan. - Juli 
1932 

 
AV 
Nr.163-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 312 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1932 

 
AV 
Nr.165 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Stellungnahme zur ’Machtergreifung’ (Pressemitteilung über die Vorstandssitzung 

vom 23. 07. 1933) 
Umfang: 381 Blatt 
 
 

1933 

 
AV 
Nr.166 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Satzungen des Reichsbundes für Deutsche Vorgeschichte 
Umfang: 301 Blatt 
 
 

1934 

 



 31 

AV 
Nr.167 
 

Korrespondenz 
Enthält nur: 
Anmeldung in den Reichsbund Volkstum und Heimat (Anfrage des Vereins für 

geschichtliche Landeskunde der Rheinlande an Landeshauptmann Haa-
ke; Abschrift, drei Durchschläge) 

Umfang: 3 Blatt 
 
 

06. 03. 1934 

 
AV 
Nr.168-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 199 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1935 

 
AV 
Nr.168-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 213 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1935 

 
AV 
Nr.169-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 235 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1936 

 
AV 
Nr.169-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 257 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1936 

 
AV 
Nr.171-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 214 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1937 

 
AV 
Nr.171-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 263 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1937 

 
AV 
Nr.177-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 278 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1938 

 
AV 
Nr.177-2 
 

Korrespondenz 
Hierin: 
Einladungsliste zur Tagung der Gesellschaft der Freunde und Förderer des RLMB 

am 03. 12. 1938 
23. 11. 
Umfang: 232 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1938 

 
AV 
Nr.178-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 179 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1939 

 



 32 

AV 
Nr.178-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 175 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1939 

 
AV 
Nr.179-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 142 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1940 

 
AV 
Nr.179-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 308 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1940 

 
AV 
Nr.180-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 226 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1941 

 
AV 
Nr.180-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 306 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1941 

 
AV 
Nr.181-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 316 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1942 

 
AV 
Nr.181-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 188 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1942 

 
AV 
Nr.184-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 278 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1943 

 
AV 
Nr.184-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 159 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1943 

 
AV 
Nr.185 
 

Korrespondenz 
Umfang: 290 Blatt 
 
 

1944 

 
AV 
Nr.186 
 

Korrespondenz 
Umfang: 56 Blatt 
 
 

1945 

 



 33 

AV 
Nr.187 
 

Korrespondenz 
Umfang: 51 Blatt 
 
 

1946 

 
AV 
Nr.189 
 

Korrespondenz 
Umfang: 243 Blatt 
 
 

1947 

 
AV 
Nr.190-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 160 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1948 

 
AV 
Nr.190-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 190 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1948 

 
AV 
Nr.191-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 281 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1949 

 
AV 
Nr.191-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 196 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1949 

 
AV 
Nr.193-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 342 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1950 

 
AV 
Nr.193-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 420 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1950 

 
AV 
Nr.194-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 273 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1951 

 
AV 
Nr.194-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 257 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1951 

 
AV 
Nr.195-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 281 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1952 

 



 34 

AV 
Nr.195-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 250 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1952 

 
AV 
Nr.196-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 210 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1953 

 
AV 
Nr.196-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 154 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1953 

 
AV 
Nr.197-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 312 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1954 

 
AV 
Nr.197-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 276 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1954 

 
AV 
Nr.201 
 

Korrespondenz 
Enthält nur: 
Korrespondenz mit den Förderern 
Umfang: 111 Blatt 
 
 

1954 - 1957 

 
AV 
Nr.200-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 377 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1955 

 
AV 
Nr.200-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 242 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1955 

 
AV 
Nr.202-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 313 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1956 

 
AV 
Nr.202-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 150 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1956 

 
AV 
Nr.203-1 
 

Korrespondenz 
Umfang: 226 Blatt 
 
 

Jan. - Juni 
1957 

 



 35 

AV 
Nr.203-2 
 

Korrespondenz 
Umfang: 234 Blatt 
 
 

Juli - Dez. 
1957 

 
AV 
Nr.240 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- A - H 
 
 

1977 - 1978 

 
AV 
Nr.241 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- I - Z 
 
 

1978 

 
AV 
Nr.242 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- A - G 
Hierin: 
betr. Begleitende Vorträge zur Ausstellung ’Die Numider. Reiter und Könige nörd-

lich der Sahara’ 
 
 

1979 

 
AV 
Nr.243 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- A - J 
Hierin: 
betr. Ankauf des Bildes ’Panorama von Bonn’ von J. W. Schirmer für das RLMB  
05. 10. 1983 (1 Bl.) 
 
 

1983 

 
AV 
Nr.247 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - L 
Hierin: 
Mitglieder die 1984 verstorben bzw. ausgeschieden sind (Übersichten) 
 
 

1983 - 1984 

 
AV 
Nr.244 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- K - Z 
 
 

1983 

 
AV 
Nr.246 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- K - Z 
 
 

1984 - 1985 

 
AV 
Nr.248 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- M - Z 
 
 

1984 

 
AV 
Nr.245 
 

Korrespondenz (nach Namensalphabet) .- A - J 
Hierin: 
Mitglieder die 1985 verstorben bzw. ausgeschieden sind (Übersichten) 
 
 

1985 

 
AV 
Nr.249 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- K - Z 
Hierin: 
betr. Katalogisierung der Bonner Jahrbücher in der Bibliothek des RLMB 
 
 

1985 - 1986 

 



 36 

AV 
Nr.250 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - M 
 
 

1987 

 
AV 
Nr.251 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- N - Z 
Hierin: 
Zusammenarbeit zwischen RLMB und AV 
Bereistellung von Geldmitteln für den Erwerb einer Eisengußplatte der Sayner 

Hütte 
Jan. 1987 
 
 

1987 

 
AV 
Nr.252 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - K 
Hierin: 
Ehrenzeichen für 40-jährige ununterbrochene Mitgliedschaft im Eifelverein, Orts-

gruppe Bonn (Urkunde) 
 
 

1988 

 
AV 
Nr.253 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- L - Z 
 
 

1988 

 
AV 
Nr.254 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - M 
 
 

1989 

 
AV 
Nr.255 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- N - Z 
 
 

1989 

 
AV 
Nr.260 
 

Korrespondenz (ungeordnet) 
Hierin: 
betr. Zusammenarbeit mit dem Archäologischen Institut der Universität Bonn 
1990 - 1991 
betr. Änderung der Titelei und der Herausgeberschaft der BJb 
betr. Vereinsregistersachen 
1990 - 1991 
 
 

1990 - 1991 

 
AV 
Nr.256 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - K 
Hierin: 
Redaktionssitzungen der BJB (Protokolle) 
1987 - 1990 
 
 

1990 

 
AV 
Nr.257 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- L - Z 
 
 

1990 

 
AV 
Nr.258 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - K 
 
 

1991 

 



 37 

AV 
Nr.259 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  L - Z 
 
 

1991 

 
AV 
Nr.261 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - K 
 
 

1992 

 
AV 
Nr.262 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  L - Z 
 
 

1992 - 1993 

 
AV 
Nr.263 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - K 
 
 

1993 

 
AV 
Nr.264 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  L - Z 
 
 

1993 

 
AV 
Nr.265 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - K 
 
 

1993 - 1996 

 
AV 
Nr.266 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  L - Z 
Hierin: 
betr. Verkäufe des AV im RLMB mit dem RLMB 
1994 
 
 

1993 - 1996 

 
AV 
Nr.267 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - F 
 
 

1996 - 1997 

 
AV 
Nr.268 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  G - K 
 
 

1996 - 1997 

 
AV 
Nr.269 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  L - Z 
 
 

1996 - 1997 

 
AV 
Nr.270 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - Z 
 
 

1998 

 
AV 
Nr.271 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .-  A - Z 
Hierin: 
Bericht über die Tätigkeit des AV im Jahre 1995 
 
 

1998 - 1999 

 



 38 

AV 
Nr.328 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - K 
 
 

2000 

 
AV 
Nr.329 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- L - Z 
 
 

2000 

 
AV 
Nr.330 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - K 
 
 

2001 

 
AV 
Nr.331 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- L - Z 
 
 

2001 

 
AV 
Nr.332 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - Z 
 
 

2002 

 
AV 
Nr.333 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - Z 
Hierin: 
Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland: Deponierung des Archivs des Ver-

eins (Vertragsentwurf) 
 
 

2003 

 
AV 
Nr.334 
 

Korrespondenz (nach Namens- und Ortsalphabet) .- A - Z 
Hierin: 
 
 

2004 

 

5.2 Briefjournale 

AV 
Nr.5 
 

Journal 
 
 

1852 - 1859 

 
AV 
Nr.6 
 

Journal 
 
 

1859 - 1863 

 
AV 
Nr.8 
 

Briefjournal 1863 bis 1865 
 
 

28. Dez. 
1863 - 27. 
Dez. 1865 

 
AV 
Nr.220 
 

Korrespondenzbuch 
 
 

20. 05. 1902 
- 25. 04. 

1905 
 
AV 
Nr.212 
 

Briefjournal 1908 bis 1910 
 
 

1. Jan. 1908 
- 20. Sept. 

1910 
 



 39 

AV 
Nr.219 
 

Korrespondenzbuch 
 
 

01. 04. 1910 
- 27. 07. 

1914 
 
AV 
Nr.213 
 

Briefjournal 1910 bis 1912 
 
 

18. Sept. 
1910 - 6. 

Aug. 1912 
 
AV 
Nr.214 
 

Briefjournal 1912 bis 1914 
 
 

8. Aug. 
1912 - 9. 

Sept. 1914 
 
AV 
Nr.9 
 

Briefjournal 1915 bis 1917 
 
 

Jul. 1915 - 
Feb. 1917 

 
AV 
Nr.10 
 

Briefjournal 1917 bis 1918 
 
 

1. März 
1917 - 20. 
Sept. 1918 

 
AV 
Nr.11 
 

Briefjournal 1925 bis 1928 
 
 

14. Dez. 
1925 - 23. 
Okt. 1928 

 
AV 
Nr.12 
 

Briefjournal 1928 bis 1933 
 
 

24. Okt. 
1928 - 28. 
Apr. 1933 

 
AV 
Nr.13 
 

Briefjournal 1933 bis 1938 
 
 

11. Mai 
1933 - 6. 
Juli 1938 

 



 40 

6. Sonstiges 

AV 
Nr.325 
 

Schriftstücke aus dem Eigentum der Familie Aus'm Weerth (Be-
zeichnet als: ’Nachlass Aus'm Weerth, Mappe 2’) 
Enthält: 
23) Pour le Mérite, Stiftungsurkunde der Friedensklasse für Verdienste um die 

Wissenschaften und Künste (Druck, 31. 05. 1842) 
25) Statut zur Verleihung der Großherzoglich Mecklenburgischen goldenen Ver-

dienstmedaille vom 28. 02. 1859, Druck 
32) Verleihung des Rothen Adler Ordens vierter Klasse (Beglaubigungsschreiben 

der Generalkommission in Angelegenheiten der Königlich Preußischen 
Orden, 14. 04. 1866) 

33) Verleihung des Rothen Adler Ordens vierter Klasse  (Begleitschreiben des 
Ministers des Ministers der geistlichen, Unterrichts- und Medicinal-
Angelegenheiten vom 01. 05. 1866; Verdienste um die Herausgabe der 
’Kunstdenkmäler des Mittelalters in den Rheinlanden) 

31) Verleihung des Rothen Adler Ordens dritter Klasse mit der Schleife (Begleit-
schreiben des Ministers des Ministers der geistlichen, Unterrichts- und 
Medicinal-Angelegenheiten vom 03. 02. 1869; Verdienste beim inter-
nationalen archäologischen Kongreß, Bonn 1868) 

34) Bestätigung der Rückgabe des Rothen Adler Ordens vierter Klasse nach Ver-
leihung des Rothen Adler Ordens dritter Klasse mit der Schleife 
(Schreiben der Generalkommission in Angelegenheiten der Königlich 
Preußischen Orden vom 17. 03. 1869) 

37) Verleihung des Rothen Adler Ordens dritter Klasse mit der Schleife (Urkunde 
vom 23. 01. 1869) 

21) Verleihung des  Königlich Schwedischen Wasa - Ordens (Urkunde vom 11. 09. 
1872) 

24) Verleihungsurkunde der Großherzoglich Mecklenburgischen goldenen Ver-
dienstmedaille I. Klasse, vom 18. 09. 1872 

30) Begleitschreiben zur Verleihung der Großherzoglich Mecklenburgischen gol-
denen Verdienstmedaille I. Klasse, 18. 09. 1872 

16) Genehmigung zur Annahme des Königlich Schwedischen Ritterkreuzes zum 
Wasa - Orden und der Großherzoglich Mecklenburgischen goldenen 
Verdienstmedaille I. Klasse (Schreiben des Ministers der geistlichen, 
Unterrichts- und Medicinal-Angelegenheiten, Berlin, 24. 02. 1873) 

22) Verleihung des  Königlich Preußischen Kronen Ordens Dritter Klasse (Urkun-
de vom 17. 10. 1880) 

26) Verleihung des ’Stern von Rumänien’ (Schreiben des Rumänischen Botschaf-
ters, Berlin, 11. 11. 1880) 

27) Formblatt hierzu 
35) Verleihung des Offizierskreuzes ’Stern von Rumänien’ (Urkunde vom 21. 09. 

1880) 
29) Genehmigung der Annahme des Offizierskreuzes ’Stern von Rumänien’ (Mit-

teilung des Oberpräsidenten von Bardeleben, Koblenz, 14. 03. 1881) 
12) Privatschreiben von Carl aus'm Weerth, [1843] an Aus'm Weerth, per Adresse 

Lehrer Cornelius, Elberfeld, 1 Bogen) 
4) ’Lieber Ernst’ (Privatschreiben von J. C. Severin vom 23. 12. 1843 an Aus'm 

Weerth, per Adresse Professor Cornelius, Elberfeld, 1 Bogen) 
44) ’Lieber Ernst’ (Handschreiben des Bruders an stud. phil. Ernst aus'm Weerth, 

Berlin, 04. 04. 1850) 
5) Geburtstagsgratulation der J. C. Severin (Privatschreiben vom 10. 04., ohne 

Jahr, an Aus'm Weerth, per Adresse Lehrer Cornelius, Elberfeld, 1 Bo-
gen) 

45) Zusage eines Besuchstermins bei ihrer Majestät der Königin (Handschreiben A 
Gräfin Hacke, Berlin 05. 03. [1866]) 

9) Verkauf seines Hauses, Handschreiben von Dechen, 31. 03. 1873 
42) ’Lieber Ernst’ (Handschreiben der selben Hand an Prof. Aus'm Weerth, 17. 12. 

1874) 

1843 - 1909 



 41 

41) ’Lieber Peter’ (Handschreiben auf Briefbogen des BürgeremisterAmtes Strom-
berg, Außenadresse Prof. Dr. Aus'm Weert, Kessenich bei Bonn; 08. 
04. 1876) 

7) ’Meinem guten Mütterlein zu ihrem Geburtstage von ihrer Tochter Emma [Bou-
ché], Gerolstein den 01. März 1897’ (Umschlag mit Prägerand, innen 
Knittelvers) 

19) Liederabend von Gertrud Grunow, unter Mitwirkung von Gustav Schwager, 
Hotel Schiesen, Remscheid (Druck) 29. 03. 1900 

20) Schubert-Abend am 05. 04. 1902, Hotel Schiesen, Remscheid (Druck) 
1) Todesanzeige der Kinder und Enkel, Druck, 23. März 1909 
2) Umschlag hierzu 
47) ’Römisches Grabdenkmal von Vater ausgegraben stand lange Jahre in unserem 

Kessenicher Garten an der Hinterseite der alten Mooshütte’ (Foto eines 
Grabmals mit rückseitig aufgeklebter Beschriftung, o. Dat.) 

17) und 18) Festrede gehalten zur Feier des 100jährigen Geburtstages von Goethe 
am 28. August 1849 zu Xanten gehalten von Ernst Aus'm Weerth, stud. 
phil., Druck, 8 Seiten, 2 Exemplare, unterschiedliche Deckblätter, Bei-
de mit verblassten Bleistiftnotizen) 

28) Ablehnung des Gesuches vom 20. 08. 1850, dem Strafgefangenen Gottfried 
Kinkel, Strafanstalt Spandau, die Fortführung dessen Werkes ’Kunstge-
schichte der christlichen Völker’zu erlauben (Königlich Preußische Re-
gierung des Innern an Aus'm Weerth, 31. 08. 1850) 

13) Konstatierung (Begutachtung) der Fossilienfunde des Gutsbesitzers von 
Weerth, Marienforst über Godesberg (Schreiben des Königlichen 
Bergmeisters Brühl, 1 Doppelbogen, 22. 09. 1854) 

14) ’In der Festung, Novellette von A. Höllerl’ (Beilage zum ’Volksmunde’, 1. 
Jahrgang Nr. 13, Zeitungsausriss; Stationen von Gottfried Kinkel und 
Karl Schurz im Vormärz und 1848ff) 

15) Das Arndt Denkmal, Beitrag Aus'm Weerth's zur Gestaltung und Placierung, 
in: Cölner Zeitung vom 31. 05. 1860, Ausriss 

39) Der internationale Kongreß für Altertumskunde und Geschichte zu Bonn im 
September 1868 (Andruck, entommen zu AV 325 Kart) 

8) Rolle der Familie Weerth in Bonn (Manuskript, 1 Bogen, nach 1868) 
38) ’Subscription - Die christlichen Denkmäler des Mittelalters in den Rheinlan-

den, herausgegeben von Ernst aus'm Weerth’ (Druck, 1873) 
40) Eingangsbestätigung und Dank für das Jahrbuch und die Neujahrswünsche 

(Fürst von Hohenzollern-Sigmaringen?, 1873) 
43) Beitritt des Dr. Nebel, Gießen zur Subscription ’Kaiser Friedrich I’ (Hand-

schreiben an Bernhard Hundeshagen, Gelehrte Gesellschaft Hanau, 23. 
01. 1873) 

6) Erlaubnis, die Sammlung des Emil Prinz zu Wittgenstein in dessen Abwesenheit 
zu besichtigen (Handschreiben des Prinzen, St. Petersburg, 08. 05. 
1873 

11) Gefährdete Baudenkmäler (Anfrage des Landrathes von Quast zur Begründung 
eines von ihm eingebrachten Gesetzentwurfes, auf Briefbogen des Hau-
ses der Abgeordneten; Berlin, 25. 01. 1880) 

10) Kunstdenkmäler in Elsaß - Lothringen (Begleitschreiben des Staatssekretärs 
Gossmann, Ministerium für Elsaß - Lothringen, Straßburg zu Übersen-
dung des Buches, 02. 12. 1886) 

46) ’Kleiner Beitrag zu unseren gemeinsamen Studien’, Hans Graeven, Trier, 28. 
02. 1904 

36) Einladung in den Arbeitsausschuss der projektierten Deutschen Jahrhundert-
Ausstellung, Berlin im April 1905 (mit Bleistiftnotizem Aus'm Weerths 
über den Fortgang der Arbeiten) 

3) Kaiser Napoleon III. und der Talisman Karls des Großen, Aus Professor ernst 
aus', Weerths (gest. 23. März 1909) ungedruckten Lebenserinnerungen 
(Sonderdruck aus ’Deutsche Revue’, Juni 1909) 

entnommen: AV 325 Kart 
 
 



 42 

 
AV 
Nr.326 
Übergrö-
ße 
 

Zeitungsbeiträge (z. T. mit Kürzel EAW als Autorenangabe) und 
Schriftstücke aus dem Eigentum der Familie Aus'm Weerth (Be-
zeichnet als: ’Nachlass Aus'm Weerth, Mappe 1’) 
Hierin: 
Doktordiplom der Universität Jena, 15. 08. 1854 
Verleihungsurkunde für das Ehrenkreuz III Klasse des Fürsten zu Hohenzollern - 

Sigmaringen, 01. 01. 1869 
Bonner Jugenderinnerungen des verstorbenen Professors Aus'm Weerth, Bonner 

Zeitung, 19. Jg., Nrn. 75 vom 18. 03., 77 vom 20. 03., 82 vom 24. 03. 
und 90 vom 03. 04. 1910 

Leben und Werk von Prof. Gottfried Kinkel (Zeitungsbeiträge verschiedener Auto-
ren, 1901 bis 1904, sowie ’Kinkel im Gefängnis zu Spandau’, maschi-
nenschriftliches Manuskript, 5 Seiten, 1904) 

Bouché pachtet Gerolsteiner Quelle (Bonner Zeitung, 23. 10. 1988; Schwager des 
EAW) 

entnommen: AV 326 Foto 1 und 2 
 
 

1843 - 1909 

 
AV 
Nr.31 
XI 
 

Auswärtige Vereine 
Hierin: 
Versammlung der Alterthums- und Geschichtsvereine Deutschlands (Einladung des 

Vereins zur Erforschung der rheinischen Geschichte und Alterthümer, 
Mainz) 

16. 09. 1852 
 
 

1842 - 1863 

 
AV 
Nr.327 
 

’Benutzerbuch des Archivs’ (Einträge in Spiralblock, 5 beschriebene 
Blätter, Leerblätter vernichtet) 
Hierin: 
Restaurierungsbedürftige Akten und Bücher (Liste, o. Dat.) 
 
 

1991 - 1999 

 
AV 
Nr.310 
 

Umgestaltung der Gästezimmer im Haus Bachstraße 12, Bonn 
Hierin: 
Vorstandsmitglieder des AV (Anschriftenliste) 
1982 
Teilkassation: Schriftwechsel zur Belegung der Gästezimmer für 1986 bis 1991 zu 
Kassation ausgesondert 
 
 

1986 

 
AV 
Nr.280 
 

DV-Ausstattung des Vereins, Computerterminal 
 
 

1984 - 2000 

 



 43 

 
Namensindex  
 

Apffelstaedt, Dr. 15 
Apffelstaedt, Dr. Dienstreisen 17 
Aufseß, H. Freiherr von und zu 2 
Aus'm Weerth 

Benennung einer Straße oder eines Platzes in 
Bonn 14 

Carl 40 
Ernst 26 
Nachlass 40, 42 

Bader, Dr. Walter 15 
Baltzer, Dr. Margot 16 
Bergk, Theodor 2, 25 
Bethmann - Hollweg, Denkschrift über die För-

derung des Vereins 17 
Bethmann - Hollweg, königlicher Curator 1845 

17 
Bone, Prof. Dr. Karl 20 
Bös, Matthias Oberstudiendirektor i. R. 16 
Bouché 42 
Bouché, Emma 40 
Braun, Johann Wilhelm Josef 15 
Clemen 26 
Delbrueck, Prof. 2 
Dommers, Antonius 13 
Drexel 12 
Düntzer, Prof. Dr., Vereins-Cassirer 22 
Einberufungen 1915 - 1918 18 
Eisen, Buchhändler in Köln 19 
Elisabeth Prinzessin zu Löwenstein 16 
Emil Prinz zu Wittgenstein 40 
Fürst von Hohenzollern-Sigmaringen 40 
Georgi 20 
Gossmann, Staatssekretär 40 
Graeven, Hans 40 
Gräfin Hacke 40 
Grunow, Gertrud 40 
Hagen, Dr. Josef 15 
Hans Holbein d. J 17 
Hellner, Franz Xaver 4 
Herter, Prof. Dr. Hans 13 
Himmelmann, Prof. Nikolaus 13 
Himmelmann-Wildschütz, Prof. Nikolaus 13 
Höhn, Förster 18 
Höllerl, A. 40 
Jäger, Dr. Sekretär 17 
Janssen, Dr., auswärtiger Sekretär 22 
Joachim, Dr. Hans-Eckart 13 
John, Gabriele 4, 14 
Joskamp, Dr. 17 
Kinkel, Prof. Gottfried 40, 42 
Klausa, Udo 13 
Kleppi, Dietrich, Notar 14 
Kriegsunterstützungen 1915 - 1918 18 
Kriegszulagen 1915 - 1918 18 
Lehner 12 
Lehner, Prof. 15 

Mahly, I. 17 
Marcus, Buchhändler in Bonn 19 
Napoleon III 40 
Nöggerath 15 
Oelmann, Prof. 15 
Quast, von, Landrat und Mitglied des Hauses der 

Abgeordneten 40 
Rademacher, Dr. Dienstreisen 17 
Rheinisches Provinzialmuseum Bonn 

Einberufung, Kriegszulagen 18 
Ritschl, Friedrich 15 
Rüger, Dr. Christoph 13 
Schirmer, J. W. 35 
Schurz, Karl 40 
Schwager, Gustav 40 
Severin, J. C. 40 
Simon, Dr. Vortrag 1984 13 
Straub, Prof. Johannes 3 
Tornow 26 
Verkauf von Teilen der Bibliothek 20 
von Weerth, Gutsbesitzer 40 
Welcker 15 
West- und Süddeutscher Verband für Altertums-

forschung, Tagung 1930 12 
Wirth, Prof. Gerhard 14 
Wolfram 26 
Zils, Gemeindevorsteher und Gastwirt 18 
Zöpel, Christoph 14 

  
 
Ortsindex  
 

Aachen 
Nachgrabungen am Liebfrauenmünster 17 

Bollendorf, Exkursion 13 
Bonn, Bachstraße 12 42 
Bubenheim, römische Villa 18 
Deutz, Kosten der Ausgrabung des Kastrums 18 
Dobrudscha, Rumänien, Tropaeum Traiani 12 
Echternach, Exkursion 13 
Gerolstein,  Quelle, Anpachtung durch Bouché 

42 
Grimlinghausen, Nachgrabungen 17 
Igel, Exkursion 13 
Mahdia, Schiffsfund 4, 18 
Neuss 

Bitten um königliche Unterstützung der Gra-
bungen 17 

Nachgrabungen 17 
Otrang, Exkursion 13 
Sieggegend, Vor- und frühgeschichtliche Bedeu-

tung 12 
Spandau, Prof. Gottfried Kinkel im Gefängnis 42 
Trier und Südeifel, Exkursion 13 
Weingarten, römische Villa 18 
Xanten, Unterstützung des Altertumsvereins 18 

  
 



 44 

Sachindex  
 

Abgüsse von Originalen 13 
Aitiologica modo homerico carmina in usum 

Delphinae 22 
Akademien, Schriftentausch 21 
Akropolis, Spendenaufruf 3 
Aktenbestand des AV 4 
Alterthums- und Geschichtsvereine Deutsch-

lands, Versammlung 42 
Altertumsverein Xanten 18 
Anfangszeiten der Vorträge, Umfrage 13 
Ankauf eines neugotischen Prunkkelches 4 
Archäologische Karte 18 
Archäologischer Kongreß 1868 12 
Archäologisches Institut der Universität Bonn 36 
Ausgrabungsgesetz, Entwurf eines preußischen 

28 
auswärtige Sekretäre, Formschreiben an 22 
Auswärtige Vereine 42 
auswärtiges Sekretariat 2 
Beitragsmahnungen 1928 21 
Beitragszahlung, Mitglieder 10 
Benutzerbuch des Archivs 42 
Berichte der Römisch Germanischen Kommissi-

on 21 
Besitztümer des AV, Katalog 14 
Besondere Einladungen 10 
Besucherbuch 17 
Bibliothek 

Arbeitsplan 20 
Geschenke 17 
Revisionen 20 

BJb 
Abbildungen 19 
Adressatenlisten 21 
Berechnungen 19-20 
Bezeichnung 16 
Finanzierung 14 
Gemeinnützigkeit 2 
Generalregister 20 
Herausgabe 19 
Herstellungskosten 20 
Katalogisierung 35 
Klischee zum Aufsatz Fremersdorf in Heft 131 

29 
Liste für 1842 bis 1937 16 
Papiermuster 19-20 
Redaktionssitzungen 36 
Rezensionen 20 
Schriftentausch 13 
Titelei und Herausgeberschaft 36 
Verhältnis des Vereins zum LVR 4 
Versendung 21 
Verteiler 21 
Vorräte 20 

Böcking 15 
Bodenaltertümer, Schutz der 16 
Bongers, Aurel (Verlag) 13 
Buchhändler Eisen in Köln 19 

Buchhändler Marcus in Bonn 19 
Computerterminal 42 
Deponierung des Archivs des Vereins 38 
Doktordiplom Ernst Aus'm Weerth 42 
Druckkosten 19 
DV-Ausstattung 42 
Ehrenkreuz III Klasse des Fürsten zu Hohenzol-

lern - Sigmaringen 42 
Ehrenmitglieder 10, 16 
Eifelverein, Ortsgruppe Bonn, Mitgliedschaft 36 
Eigentum des AV 

Katalog 14 
Katalogisierung des ... im RLMB 16 
Verbot der Ausleihe von ohne Genehmigung 

des Vorstandes 3 
Einladungen, Besondere 10 
Eisengußplatte der Sayner Hütte 36 
Elefant im Porzellanladen 22 
Erwerbungen 4 
Festakt, 150 Jähriges Bestehen des AV 14 
Festschrift, 150 Jähriges Bestehen des AV 14 
Feuersteinbergbau, Ausstellung 500 Jahre in Bo-

chum 13 
Finanzierung der BJb 14 
Flossiana 24 
Förderer des AV, Korrespondenz mit 34 
Förderung des Vereins, Denkschrift von Beth-

mann - Hollweg 17 
Formschreiben an die auswärtigen Sekretäre 22 
Fremdenbuch 17 
Freunde und Förderer 11 
Führungen durch das RLMB 16 
Gästezimmer im Haus Bachstraße 12 42 
Gefolgschaftsfeier des RLMB 15 
Gemeinnützigkeit der BJb 2 
Generalregister zu den BJb 20 
Generalverein der deutschen Geschichts- und Al-

terthumsvereine, Satzungsentwurf 12 
Germania, Anzeiger der Römisch - Germani-

schen Kommission 20 
Germanisches Museum Nürnberg, Satzung 2 
Germanisches Museum, Verhältnis der histori-

schen Vereine zum 2 
Gerolsteiner Quelle, Anpachtung durch Bouché 

42 
Geschichte des AV 4, 15-16 
Geschichts- und Alterthumsvereine Deutsch-

lands, Versammlung 1852 12 
Gesellschaft der Freunde und Förderer des Rhei-

nischen Landesmuseums 
Konstituierung 1 
Mitgliederliste 11 
Satzung 1 
Tagung 1938 31 

Grabdenkmal, römisches (Kessenich) 40 
Großherzoglich Mecklenburgische goldene Ver-

dienstmedaille, Statut 40 
Gründung des RLMB 17 
Gründung des Vereins 15 
Hoffstätter, Fa. Ferdinand 4, 13, 18-19 



 45 

Igeler Säule 
Abguss 13 
Sayner Abguß 3 

Inanspruchnahme von Personal des RLMB für 
Zwecke des Altertumsvereins 13 

Internationaler archäologischer Kongreß, Bonn 
1868 40 

Jahresabschluß 1983 13 
Jahresberichte der Rheinischen Landesmuseen 29 
Jubiläum, 150 Jähriges Bestehen des AV 14 
juristische Person, Verleihung der Rechte 1 
Kassenbericht 1909 7 
Kastrum Deutz, Kosten der Ausgrabung 18 
Katalogisierung der Bonner Jahrbücher 35 
Kommission für die Verwaltung der Provinzial-

museen zu Bonn und Trier 18 
Königlich Preußischer Kronen Orden Dritter 

Klasse 40 
Königlich Schwedischer Wasa - Orden 40 
Königlich Schwedisches Ritterkreuz zum Wasa - 

Orden 40 
Kontroverse Clemen / Tornow / Wolfram 26 
Korrespondenzbuch 38-39 
Liebfrauenmünster Aachen, Nachgrabungen 1843 

17 
Lizenzvertrag 

Herstellung und Vertrieb von Nachbildungen 
4, 19 

Lokalvereine, Organisation von 25 
LVR 

Verhältnis des Vereins zum 4 
LVR, Verhältnis des Vereins zum 4 
Machtergreifung, Stellungnahme zur 30 
Mitglieder 16 
Mitglieder, besondere 10 
Mitgliederliste 6, 10-11, 21 
Mitgliederzahlen 10 
Museumsführer NRW 13 
Nachbildungen 

Bestandslisten 19 
Lizenzvertrag 4, 19 
Übergang der Vermarktung 18 

Nachlass Aus'm Weerth 40, 42 
Neujahrsschreiben 1955 16 
Neuorganisation des AV 1 
Novaesium, Nachgrabungen 17 
’Die Numider’, Organisation von Vorträgen 35 
Oberpräsidium, Korrespondenz mit zum Provin-

zialmuseum 18 
Objekte, Übergang der Vermarktung 18 
Objektliste, Eigentum des AV im RLMB 16 
Organisationsplan des RLMB 16 
’Panorama von Bonn’ von J. W. Schirmer 35 
Papiermuster, BJb 20 
Pour le Mérite, Stiftungsurkunde 40 
Prägemaschine für die Bibliothek 13 
Präsenzlisten der Generalversammlungen 4 
Provinzialmuseum Bonn, Korrespondenz des AV 

mit dem Oberpräsidium 18 
Prunkkelch, Ankauf eines neugotischen 4 

Publikationen 
Kalkulation von 20 
Liste 12 

Reichsbund für Deutsche Vorgeschichte, Satzung 
30 

Reichsbund Volkstum und Heimat, betr-. Mit-
gliedschaft im 31 

Restaurierungsbedürftige Akten und Bücher 42 
Rheinisches Landesmuseum Trier, betr. Jahresbe-

richte 29 
Rheinisches Provinzialmuseum Bonn 

Eintrittskarte 11 
Rheinland Betriebsgesellschaft mbH, Zusam-

menarbeit mit 18 
Rheinland Verlag und Betriebsgesellschaft, Zu-

sammenarbeit mit 18 
Rheinland zur Römerzeit 16 
Rheinland-Betriebsgesellschaft, Zusammenarbeit 

mit der 2 
Rijksdienst vor het Outheidkondig Bodemonder-

zoek, Amersfoort 21 
Ritschl, Friedrich 15 
RLMB, Zusammenarbeit mit 36 
Römerzeit im Rheinland 16 
Römisches Grabdenkmal (Kessenich) 40 
Rother Adler Orden dritter Klasse mit der Schlei-

fe 40 
Rother Adler Orden vierter Klasse, Beglaubi-

gungsschreiben 40 
Rundschreiben an die Mitglieder 11 
RVBG, Zusammenarbeit mit 18 
Sammlung, Geschenke 17 
Satzung 1 
Satzung des RLMB 17 
Satzung, Druck, Fassung vom 17. 02. 1967 2 
Satzungsänderungen 2 
Satzungsentwürfe 1 
Sayner Abguß der Igeler Säule 3 
Sayner Hütte, Eisengußplatte 36 
Schausammlungen, Eigentum des AV 2, 16 
Schiffsfund von Mahdia 4, 18 
Schriftentausch 21 
Schriftentausch BJb 13 
Schubert-Abend 1902, Remscheid 40 
Schutz der Bodenaltertümer 16 
Statuten 1-2 
Stern von Rumänien 40 
Stiftungen der rheinisch - westfälischen Industrie 

11 
Tätigkeitsbericht 1995 37 
Tauschvereine 21 
Tropaeum Traiani 12 
Tudor-Römer der Rheinischen Glashütten AG 

Köln-Ehrenfeld 14 
Umsatzsteuererklärungen 2 
Umsatzsteuerpflicht 2 
Vaterländischer Hilfsdienst, Bekanntmachung 

des 28 



 46 

Verein für geschichtliche Landeskunde der 
Rheinlande, Verhältnis zum Reichsbund 
Volkstum und Heimat 31 

Verein zur Erforschung der rheinischen Ge-
schichte und Alterthümer, Mainz 42 

Vereine, Schriftentausch 21 
Vereinsregister 2, 14 
Vereinsregister, Änderungen 36 
Vereinsvermögen 1 
Verhältnis der historischen Vereine zum Germa-

nischen Museum 2 
Verhältnis des Vereins zum LVR 4 
Verhandlungen und Erwerbungen 4 

Verkäufe, des AV im RLMB 37 
Verwaltungsrat 1 
Vorstandsmitglieder des AV 42 
Vorträge, Manuskripte 12 
Vortragssaal, Überfüllung 13 
Weinverkauf nach den Vorträgen 16 
Winckelmannsprogramme 

Herausgabe 19 
Liste 12 

Zeitschriftenbände, Nachkauf 20 
Zielsetzung des RLMB 17 
Zusammenarbeit zwischen Verein und Museum 

13 
 


